
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22  ноября  2023 года                                                                                         № 32 

 

 

 

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования 

Грайворонского городского округа» 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского городского округа 

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие образования Грайворонского городского округа». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в сетевом 

издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Грайворонского городского округа 

(grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа                              

по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения безопасности, 

законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики            

(Шевченко В.В.). 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Грайворонского городского округа                                         А.Ю. Попов 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



2 
 

 
 

Информация о ходе реализации муниципальной программы  

«Развитие образования  Грайворонского городского округа» 

 за  десять месяцев 2023 года 

 

Цель программы: создание условий для комплексного развития системы 

образования в соответствии с меняющимися запросами населения и 

перспективными задачами развития Грайворонского городского округа. 

Достижение цели обеспечивалось за счет реализации  пяти подпрограмм: 

(они отражены на слайде) 

1. Развитие дошкольного образования. 

2. Развитие общего образования. 

3. Развитие дополнительного образования детей. 

4. Развитие системы оценки качества образования. 

5. Обеспечение реализации муниципальной программы. 

На реализацию программных мероприятий в 2023 году запланированы 

средства в объеме 940  млн. 491 тыс. 800 руб.,  

в том числе за счет: 

- федерального бюджета –  4 млн. 802 тыс. 800 руб.; 

- областного бюджета –  607  млн. 608 тыс. 700  руб.; 

- местного бюджета –221 млн. 315 тыс. 800 руб.; 

-  иные источники  составили –  46 млн.764 тыс. 500 руб. 

По сравнению с прошлым годом на реализацию программных 

мероприятий выделено средств  на  97 млн. 996 тыс. руб. меньше. 

Сравнительная диаграмма представлена на слайде. 

Средства федерального бюджета составляют – 7 %, областного – 65 %, 

местного – 24 %, иные источники финансирования - 4%. 

За 10 месяцев 2023 года запланированные мероприятия 

профинансированы на 630 млн. 394 тыс. 100  руб. 

Основные статьи расходов представлены на слайде. Это заработная плата,   

расходы по содержанию имущества,   коммунальные платежи и т.д. 

50%  финансирования  приходится на выплату  заработной платы. За 9 

месяцев 2023 года на эти цели  израсходовано – 398 млн. 189 тыс. 493 руб. Что 

составило 76% от планируемой суммы. 

Средняя заработная плата всех категорий работников сферы образования 

отражена на слайде. 

Подпрограмма 1. Развитие дошкольного образования. 

Общий объем финансирования Подпрограммы «Развитие дошкольного 

образования» в 2023 году с учетом внесения поправок составил 135 млн.               

947 тыс.  500 руб., в том числе:  

- средства областного бюджета составили   78 % (106 млн. 654 тыс. руб.); 

- средства местного бюджета - 14% (19548,3 тыс. руб.). 

- иные источники финансирования- 8% (9 млн. 745 тыс. 200 руб.). 



3 
 

 
 

По сравнению с прошлым годом на реализацию программных 

мероприятий по данной подпрограмме выделено средств  на 8 млн. 303 тыс. 

руб. больше. 

Сравнительная диаграмма представлена на слайде.  

Из анализа видно, что увеличение произошло преимущественно за счет 

средств   областного бюджета.   

Местный бюджет остается стабильным и в сравнении с позапрошлым 

годом уменьшился в связи переходом финансирования  прочих работников 

дошкольных групп и детских садов с муниципального бюджета на областной. 

За 10 месяцев 2023 года запланированные мероприятия 

профинансированы на 91 млн. 12 тыс. 500  руб. 

Дошкольное образование в Грайворонском городском округе  дети 

получают в 3 детских садах и в дошкольных группах на базе 14 школ. Из 601 

воспитанника 52% обучаются в дошкольных группах при школах и только 48% 

в детских садах. Средняя наполняемость группы 12 человек. В настоящее время 

дошкольные учреждения функционируют в режиме дежурных групп.   

Педагогический процесс дошкольного образования обеспечивают 109 

педагогических работников. 

Содержание одного дошкольника в детском саду обходится в 20 тыс. 694 

руб. в месяц, это выше, чем в предыдущий год на 7 тыс. 402 рубля. Меньше 

всего затрат на содержание дошкольника  в детском саду «Капелька», более 

затратно в детском саду «Солнышко». Увеличение содержания произошло за 

счет снижения количества дошкольников в детском саду и роста заработной 

платы обслуживающего персонала. 

Подпрограмма 2. Развитие общего образования. 

На Подпрограмму 2  «Развитие общего образования» запланировано 734 

млн. 38 тыс. 600 руб. из них средства 

-  федерального бюджета составляют – 64 млн. 802 тыс. руб., 9%; 

- областного бюджета - 490  млн. 770 тыс. руб., 67%; 

- муниципального бюджета - 157 млн. 413 тыс. руб., 21%; 

- иные источники финансирования -21млн. 52 тыс.800 руб.,  3%.  

За 10 месяцев 2023 года запланированные мероприятия 

профинансированы на 486 млн.  746 тыс. 600  руб. 

По сравнению с прошлым годом на реализацию программных 

мероприятий по данной подпрограмме выделено средств  на 120 млн. 303 тыс. 

руб.  

Сеть общеобразовательных учреждений Грайворонского городского 

округа представлена: 16 школами, из которых: 11 средних и  5 основных. 

Сеть школ округа является оптимальной для того, чтобы обеспечить 

качественное общее образование. 

В  школах обучается 2218 школьников, из них на уровне начального 

общего образования - 826 чел., 37%, на уровне основного - 1212 чел., 55%, на 

уровне среднего - 180 чел., 8%. 

Численность выпускников 9 классов - 267 человек, в 11 классах – 80. 



4 
 

 
 

Функционирует 199 классов - комплектов. Средняя наполняемость классов 

составила 11 человек. 

В связи с низкой наполняемостью школ увеличиваются затраты на их 

содержание. Так, содержание одного ребенка в месяц в школе с УИОП 

г.Грайворона обходится в 12 тыс. руб., в Горьковской школе в 10 раз больше и 

составляет 113 тыс. руб. в месяц.   

В среднем содержание одного школьника по муниципалитету составляет 

– 29 тыс. руб., в прошлом году эта сумма составила 17 тыс. руб. Рост  

содержания школьника возрос в связи с проведением капитальных ремонтов 

ряда школ, усилением мер антитеррористической безопасности объектов 

образования, снижением количества школьников. 

На  протяжении последних лет наблюдается устойчивая тенденция спада 

количества обучающихся на уровне среднего общего образования. Все больше 

выпускников 9 классов предпочитают образование в СПО. Так, в 2022 году 

продолжили обучение в 10 классе 38% выпускников 9 классов,  в этом году в 10 

класс пришли учиться  35% выпускников 9-х классов.  

За 5 лет на 10 процентов сократилась доля выпускников, продолживших 

обучение в 10 классе. Отрадно, что 23 выпускника 9-х классов этого года  

выбрали для дальнейшего обучения медицинское направление, а 9 человек -

педагогическое.  

В новом учебном году в округе продолжают функционировать 

специализированные классы.  Они помогут детям в профессиональном 

самоопределении и подготовке к выбору будущей профессии. В Головчино – 

это медицинский, педагогический, ай-ти и агро классы, в Добросельской и 

Гора-Подольской школах – айти классы, в двух городских школах – 

педагогические классы. 

С целью ранней профориентации на территории округа реализуется 

федеральный проект «Билет в будущее», в рамках которого школьники 

посещают предприятия области, участвуют в профессиональных пробах на базе 

средних профессиональных учреждений. 

В 2023 году школу закончили 93 выпускника 11 классов. 85% из них 

поступили в Вузы, 15% в средние профессиональные учреждения. Из них 7 

человек поступили в медицинские вузы, 10 в педагогические и 8 в военные 

вузы. Радует тот факт, что выпускники школ нашего округа, являются 

конкурентноспособными и могут выбирать обучение в любом ВУЗе нашей 

страны. Об этом свидетельствуют и результаты государственной итоговой 

аттестации. 

Результаты государственной итоговой аттестации по программам 

среднего общего образования показали, что в 2023 году округ улучшил 

показатели в сравнении с результатами прошлого года по 8 сдаваемым 

предметам из 10. На 12 баллов увеличился средний балл по биологии, 

информатике. Выше среднеобластного  средний балл  по химии. 

Количество высокобалльных работ по сравнению с 2022 годом остается 

стабильным и составляет 14 работ, которые выполнили 12 человек из 5 школ. 



5 
 

 
 

Два выпускника (МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона и СОШ № 155) 

продемонстрировали высокие знания по 2 предметам. Традиционно 

наибольшее количество высокобалльных работ по русскому языку – 11. Из них 

5 выполнили выпускники СОШ с УИОП г.Грайворона. 

Наилучших результатов по русскому языку (85) и математике (64) 

добились выпускники Дорогощанской школы. 

Наилучших результатов по физике (54), информатике (67), английскому 

языку (55) добились выпускники СОШ с УИОП г.Грайворона.  

Наилучшие результаты химии (73), истории (74), биологии (53) 

продемонстрировали ученики Головчинской школы. 

По обществознанию выпускники Безыменской школы 68. 

Отрадно, что в 2023 году увеличилось количество выпускников, 

получивших медаль «За особые успехи в учении». Их в этом году 14, в 

прошлом году было всего 2. Стабильно на протяжении 5 лет есть выпускники-

медалисты в СОШ с УИОП г.Грайворона, в Головчино последние 4 года есть 

медалисты. Информация о количестве медалистов за 5 лет в разрезе 

учреждений отражена на слайде. 

Уже третий год на базе  Головчинской школы функционирует 

медицинский класс. Сейчас в нем обучается: 

-  в 10 классе - 10 человек; 

- в 11 классе -14 человек. 

Кроме головчан, в медклассе обучаются дети из 2 городских школ. 

Обучение организовано в сетевой форме. Ребята профильные предметы химию 

и биологию изучают в своих школах, а  внеурочную деятельность и курсы 

медицинской направленности изучают в Головчино. 

Ребята изучают на углубленном уровне химию и биологию, в объеме 5 

часов в неделю по каждому предмету, кроме того, курсы внеурочной 

деятельности медицинской направленности в объеме 3 часа. По субботам 

реализуется программа профессионального обучения «Младшая медицинская 

сестра по уходу за больными». Приглашаю всех желающих депутатов на 

экскурсию в медицинский класс. 

В рамках нацпроекта «Образование» в школах Грайворонского 

городского округа продолжают создаваться центры естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста».  В этом году такие Центры 

открыты  в Почаево и Смородино. Их общее количество в Грайворонском 

городском округе возросло до 10. В 2024 году планируется открытие точки 

роста в Мокро-Орловкой СОШ. 

Создаваемые в этом году Точки роста направлены на улучшение 

преподавания физики, химии и биологии. На приобретение оборудования для 

каждого Центра выделяются федеральные  средства, на них приобретаются 

цифровые лаборатории по предметам. Из муниципального бюджета идет 

финансирование на ремонт помещений, задействованных в Центрах, 

приобретение современной мебели и брендирование.  

Ежегодно пополняется материально-техническая база учреждений 



6 
 

 
 

образования. На приобретение технических средств обучения (оборудование) в 

этом году из областного бюджета выделено 9 млн. 593 тыс. Приобретаются 

новые учебники и наглядные пособия. В этом году на эти цели выделено из 

областного бюджета более 13 млн. руб., что в 2 раза больше, чем в предыдущем 

году. На эти средства закуплены учебники, учебные пособия, рабочие тетради 

для начальной школы. 

Большое внимание в школах округа уделяется воспитанию. По 

федеральной норме с 2021 года в образовательных организациях 

обязательными являются: рабочая программа воспитания и календарный план 

воспитательной работы. В округе реализуются  программы духовно-

нравственного, патриотического воспитания, которые приобретают все более 

межведомственный характер. Школы округа тесно взаимодействуют с 

учреждениями культуры, спорта, духовно-просветительским центром, советом 

ветеранов, органами социальной защиты населения, ДОСААФ, 

здравоохранения, учреждениями и предприятиями муниципалитета.  
В 7 учреждениях округа введены в штат советники директора по 

воспитанию и по взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

Они помогают сделать главный приоритет образования – воспитание – 

эффективнее и значимее. 

Набирают обороты Российское движение детей и молодёжи «Движение 

первых», «Орлята России». Главная задача - создание равной, доступной, 

интересной среды для развития и самореализации детей по самым разным 

направлениям. Предполагается, что участники объединения будут продолжать 

инициативы советских пионеров и вносить свой вклад в развитие общества. 

Основные ценности «Движения Первых» — жизнь и достоинство, патриотизм, 

дружба. 

Особое внимание уделяется патриотическому воспитанию. Грайворонцы 

успешно принимают участие в военизированных тактических соревнованиях, 

участвуют в военно-исторических сборах. В этом году 21 школьник из 

Грайворона стал участником военно-исторических сборов «АРМАТА». За 5 

дней сборов ребята изучили основы военной теории, тактики и строевой 

подготовки, освоили навыки оказания медицинской помощи. 

 Большое внимание в муниципалитете  уделяется организации отдыха, 

оздоровления и занятости, учащихся. В этом году оздоровление детей 

организовано круглогодично. За период с 1 июня по настоящее время в лагерях 

и санаториях по линии образования отдохнули 838 детей, из них 69 детей 

участников СВО. Информация о количестве и местах оздоровления 

представлена на слайде. 

В муниципалитете всегда уделялось большое внимание питанию 

школьников.  В связи с переходом на дистанционный формат обучения 

школьники получают продуктовые наборы. Обучающиеся льготных категорий  

(это 632 человека) получают набор на сумму 128 руб. 84 коп. в день 

(компенсация завтрака и обеда), дети не льготных категорий на сумму 60 руб. 

84 коп. в день, компенсацию завтрака.  



7 
 

 
 

Администрацией области и  округа прилагается максимум усилий для 

создания безопасных условий в образовательных учреждениях. Безопасность 

детей – это приоритет в работе для каждого директора школы и заведующего 

детского сада. 

Все образовательные учреждения оснащены системами 

видеонаблюдения. В школы были приобретены ручные либо стационарные 

металлодетекторы. Приведено в соответствие периметральное ограждение. 

Школы оснащены системами контроля управления доступом. 

Окна учреждений образования оклеены бронированной пленкой. 

Все школы, детские сады и учреждения дополнительного образования 

детей  оснащены кнопками экстренного вызова полиции. Тревожный сигнал 

выведен на Росгвардию.  

Все 24 школьных автобуса также оснащены кнопками экстренного 

вызова полиции. В образовательных учреждениях организована 

круглосуточная охрана сотрудниками частной охранной организации либо 

сторожами и вахтерами.  

В 2023 году завершается капитальный ремонт бассейна МБОУ 

«Головчинская СОШ с УИОП», вторая очередь капитального ремонта МБОУ 

«Козинская СОШ». Введен в эксплуатацию социально-культурный центр в 

с.Новостроевка, в котором располагается Новостроевская школа. 

С каждым годом, благодаря инициативе главы нашего округа Бондареву 

Геннадию Ивановичу учреждения сферы образования преображаются, а 

школьники получают возможность учиться в современных условиях. 

Подпрограмма 3. Развитие дополнительного образования детей. 

Общий объем финансирования данной подпрограммы составил  36 млн. 

10 тыс. 900 руб. все средства местного бюджета. Освоено в настоящее время             

23 млн. 288 тыс. 900 руб. 

Дополнительное образование в округе представлено 2 учреждениями: 

центром детского творчества и станцией юных натуралистов, в которых 

обучается в настоящее время 1048 человек по 32 программам                                     

6 направленностей. 

Подпрограмма 4. Развитие системы оценки качества образования. 

Общий объем финансирования Подпрограммы 4 "Развитие системы 

оценки качества образования" составил 1 млн. 385 тыс. 900 руб. 

Финансирование данной программы осуществляется исключительно из 

местного бюджета. В настоящее время освоено 1 млн. 125 тыс. 800 руб. 

Подпрограмма 5. Обеспечение реализации муниципальной 

программы. 

Общий объем финансирования  составил 35 млн. 47  тыс. 400 руб. В том 

числе средства:  

- федерального бюджета составили – 1 млн. 938 тыс. 500 руб. (6%); 

- областного бюджета составили 10 млн. 184 тыс. руб. (29%); 



8 
 

 
 

 - местного бюджета – 22 млн. 924 тыс. руб. (65%. ). 

 

Все запланированные мероприятия выполнены в полном объеме.  

 

Уровень достижения показателей программы и ее подпрограмм 

свидетельствует об ее эффективной реализации. 

 

 

 


